
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-42

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Giugno il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA RELATIVI ALLA PROCEDURA 
FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  MANUTENTIVI,  DI 
NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE,  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA  DEL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE,  SITO  IN  PIAZZA 
BLIGNY (CIG 92332910C7).

Adottata il 14/06/2022
Esecutiva dal 14/06/2022

14/06/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-42

OGGETTO:   PROROGA  DEI  TERMINI  DI  SCADENZA  RELATIVI  ALLA  PROCEDURA 
FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  MANUTENTIVI,  DI 
NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE,  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA DEL MERCATO ITTICO COMUNALE, SITO IN PIAZZA BLIGNY 
(CIG 92332910C7).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2022-150.0.0.-31, esecutiva in data 26.05.2022, la Civica 
Amministrazione indiceva, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, apposita pro-
cedura negoziata finalizzata all’affidamento dei servizi manutentivi, di natura impiantistica 
ed edile, da eseguirsi presso la struttura del Mercato ittico comunale (CIG: 92332910C7);

- a seguito dell’esecutività della suddetta determinazione, si procedeva, in data 30.05.2022, 
alla pubblicazione della relativa RdO sulla piattaforma MePA (n. 3023639);

- in tale occasione, in conformità alla documentazione di gara, si fissava il termine ultimo per 
la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati alle ore 23:59 del 
14.06.2022;

Dato atto che:

- a seguito delle modifiche apportate alla piattaforma acquistinretepa.it nel corso del mese di 
maggio 2022, questa Amministrazione ha rilevato molteplici disfunzioni nello svolgimento 
delle procedure telematiche; 

- per quanto riguarda la procedura in oggetto, un operatore economico interessato alla presen-
tazione dell’offerta ha segnalato alla scrivente Direzione, mediante comunicazione PEC an-
ticipata con e-mail del 14.06.2022, che il sistema telematico non consente l’inoltro dell’of-
ferta relativa alla RdO n. 3023639, risultando impossibile trasmettere uno dei documenti ri-
chiesti automaticamente dalla piattaforma (Dichiarazione sostitutiva per la partecipazione);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in base alle comunicazioni intrattenute telefonicamente dal suddetto operatore con il perso-
nale adibito da Consip all’assistenza delle imprese, tale problema tecnico sarebbe stato ri-
scontrato anche da altri utenti;

- in generale, come comunicato da personale di Consip nel corso di un incontro organizzato 
con i dipendenti dell’Amministrazione in data 09.06.2022, numerose imprese ed Ammini-
strazioni  stanno riscontrando difficoltà  nell’utilizzo  delle  nuove funzionalità  presenti  sul 
MePA;

- l’Amministrazione non ha pertanto contezza dell’effettivo funzionamento della piattaforma, 
anche per quanto concerne la trasmissione di comunicazioni e richieste di sopralluogo;

- oltretutto, nel corso del suddetto incontro, è stato resto noto che molteplici imprese, prece-
dentemente abilitate ai Bandi MePA, risultano attualmente sprovviste delle abilitazioni, do-
vendo conseguire nuovamente queste ultime a seguito della modifica della piattaforma ac-
quistinretepa.it;

- il personale Consip ha fatto altresì presente che le suddette procedure di abilitazione risulta-
no più lente del previsto, a causa del consistente carico di richieste pervenute in breve tem-
po;

Considerato che:

- l’esistenza delle problematiche suddette pregiudica la possibilità per gli operatori interessati 
di inoltrare la propria offerta;

- tali problematiche impediscono inoltre lo svolgimento della gara, la quale, stante la mancan-
za di richieste di sopralluogo, si prevede deserta;

- l’art. 79, co. 5-bis, D. Lgs. n. 50/2016 dispone che, in caso di malfunzionamenti dei sistemi 
telematici utilizzati per l’inoltro delle offerte, le Stazioni appaltanti adottino i provvedimenti 
necessari al regolare svolgimento della procedura, eventualmente prorogando i termini per 
una durata proporzionale alla gravità dell’anomalia;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare i termini di scadenza relativi alla procedura in corso, sta-
bilendo:

- nelle ore 23:59 del giorno 23.06.22 il termine ultimo per inoltrare richieste di sopralluogo;

- nelle ore 23:59 del giorno 27.06.2022 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

- nelle ore 14:30 del giorno 28.06.2022 l’esame della documentazione amministrativa;

-

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazio-
ne digitale” come modificato dalla Legge di conversione n. 120 del 11/09/2020 e dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella L. n. 108/21;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. e s.m. e i.; 

In Forza: 

- dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

- degli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- dell’ordinanza del Sindaco n. 26 del 28.01.2019, con la quale è stato attributo al sot-
toscritto l’incarico di Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio;

il sottoscritto in ordine al presente provvedimento, dichiara:

- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse che può essere percepito 
come  una  minaccia  alla  propria  imparzialità  e  indipendenza  e  di  non  essere  in 
situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 
1990, n.  241, artt.  6, comma 2, e 7,  del D.P.R 16 aprile  2013, n.  62,  dal Piano 
Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di  Prevenzione della Corruzione 
dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25 marzo 
2021; 

- di  averlo  preventivamente  controllato  e  ne  attesta,  ai  sensi  dell’art.147  bis,  del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e correttezza;

DETERMINA
per le motivazioni e considerazioni in premessa riportate:

1.  DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 79, co. 5-bis, D. Lgs. n. 50/2016, i termini di scadenza 
relativi alla procedura negoziata finalizzata all’affidamento dei servizi manutentivi, di natura 
impiantistica ed edile,  da eseguirsi presso la struttura del Mercato ittico comunale (CIG: 
92332910C7), fissando:

- nelle ore 23:59 del giorno 23.06.22 il termine ultimo per inoltrare richieste di sopral-
luogo;

- nelle ore 23:59 del giorno 27.06.2022 il termine ultimo per la presentazione delle of-
ferte;

- nelle ore 14:30 del giorno 28.06.2022 l’esame della documentazione amministrati-
va;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  DI DARE ATTO che della presente proroga sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi 
di pubblicità previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 313/2013 e s.m. e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m. e i.

 
Il Direttore
                                                                                            Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


